ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 593/UBND -TCKH

V/v báo cáo kết quả kiểm tra

tình hình quản lý tiền công đức,

tài trợ cho di tích và hoạt động

lễ hội trên địa bàn thị xã.

          Hương Trà, ngày 01 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh về

việc kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử -

văn hóa trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND thị xã Hương Trà đã thành lập

Đoàn kiểm tra để kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích Lịch

sử - Văn hóa trên địa bàn thị xã Hương Trà, Đoàn kiển tra gồm có 5 thành viên

do Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã làm Trưởng đoàn (Quyết định số

125/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thị xã). Sau khi kiểm tra, rà soát

UBND thị xã báo cáo các nội dung cụ thể sau:

1. Số lượng di tích Lịch sử - Văn hóa trên địa bàn thị xã: Đến nay, trên địa

bàn thị xã có 10 di tích Lịch sử - Văn hóa được công nhận và xếp hạng gồm: 04

di tích xếp hạng Quốc gia và 06 di tích xếp hạng cấp Tỉnh. Trong đó: Bảo tàng

Lịch sử tỉnh quản lý 02 di tích; Các xã, phường quản lý 8 di tích.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

 2. Kết quả kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ: Trên cơ sở báo cáo

của các cơ quan, đơn vị có liên quan và kiểm tra thực tế tại các di tích. Năm

2023, tại các di tích Lịch sử - Văn hóa trên địa bàn thị xã không phát sinh tiền

công đức, tài trợ.

 UBND thị xã xin báo cáo các nội dung theo yêu cầu. Đề nghị Sở Tài chính

xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng TCKH thị xã;

- Phòng VHTT thị xã;

- Lưu:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DANH SÁCH CÁC DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA ĐÃ ĐƯỢC CÔNG NHẬN VÀ XẾP HẠNG

TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

(Kèm theo Công văn số 593/UBND-TCKH ngày 01/3/2024 của UBND thị xã Hương Trà)

Stt Tên di tích Địa chỉ Loại hình

Xếp hạng

Đơn vị quản lý Số Quyết định Ghi chú Cấp

quốc

gia

Cấp

tỉnh

1

Di tích địa đạo Khu ủy

Trị Thiên

Phường

Hương Vân

Di tích lịch sử

cách mạng
X

Bảo tàng Lịch sử

tỉnh

QĐ số 310/ Bộ VHTT

 ngày 17/01/1996

2
Nhà thờ danh nhân

Đặng Huy Trứ

Phường

Hương Xuân

Di tích lịch sử

lưu niệm
X

Bảo tàng Lịch sử

tỉnh

QĐ Số 2307 - Bộ VHTT

ngày 30/12/1991

3
Di tích Tháp đôi Liễu

Cốc

Phường

 Hương Xuân

Di tích kiến

trúc
X

UBND phường

Hương Xuân

QĐ số 2754 - Bộ VHTT

ngày 15/10/1994

4
Di tích Đình làng Văn

Xá

Phường

Hương Văn

Di tích kiến

trúc nghệ thuật
X

UBND phường

Hương Văn

QĐ số 61- Bộ VHTT

 ngày 13/9/1999

5
Địa điểm Công binh

xưởng Phú Lâm

Phường

Hương Chữ

Di tích lịch sử

cách mạng
 X

UBND phường

Hương Chữ

QĐ số 2343 - UBND tỉnh

 ngày 17/10/2007

6 Địa điểm dốc Ông Ầm
Phường

 Hương Chữ
Di tích lịch sử   X

UBND phường

Hương Chữ

QĐ số 1708 - UBND tỉnh

ngày 02/8/2017

7 Đình và chùa La Chữ
Phường

Hương Chữ

Di tích kiến

trúc
 X

UBND phường

Hương Chữ

QĐ 2343- UBND tỉnh

 ngày 17/10/2007

8
Di tích Đình làng Cổ

Lão
Xã Hương Toàn “  X

UBND xã Hương

Toàn

QĐ số 158- UBND tỉnh

ngày 20/01/2010

9
Bia tưởng niệm liệt sỹ

tại căn cứ quân sự

Động Tranh

Xã Bình Tiến Di tích lịch sử   X
UBND

xã Bình Tiến

QĐ số 555- UBND tỉnh tỉnh

ngày 15/3/2021

10 Đình Thanh Lương
Phường Hương

Xuân
“  X

UBND phường

Hương Xuân

QĐ số 704- UBND tỉnh tỉnh

ngày 03/4/2023

		2024-03-04T15:27:48+0700